
 

 

 
PORTARIA Nº. 13.553 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB , Prefeita Municipal de Andirá, Estado 

do Paraná, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,  

 

          R E S O L V E:  

 

Art. 1º.  Conceder férias coletivas, no período de (02/01/2020 a 

31/01/2020), aos Servidores abaixo discriminados. Os referidos Servidores, atualmente 

estão lotados na Secretaria Municipal de Educação.  

 
SERVIDORES PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 
ADRIANA DE FATIMA SANTOS  03/02/19 à  02/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
ADRIANA SILVESTRINI  09/06/18 à  08/06/19  02/01/20 à 31/01/20 
ADRIANA SILVESTRINI  29/07/19 à  28/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
ALDA MARIA AGUIAR CRUZ  03/03/19 à  02/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
ALESSANDRA DE SOUZA ALVES  02/02/18 à  01/02/19  02/01/20 à 31/01/20 
ALICE MITUE HIEDA FERNANDES  01/02/18 à  31/01/19  02/01/20 à 31/01/20 
ANA LUIZA MILANI  03/03/18 à  02/03/19  02/01/20 à 31/01/20 
ANA PAULA ARIOSO DOS SANTOS  28/06/19 à  27/06/20  02/01/20 à 31/01/20 
ANA PAULA QUESADA ESPOSITO BELCHOR  02/02/19 à  01/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
ANA PAULA RODRIGUES CACITA  02/03/19 à  01/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
ANDREA MARIA MAIOLO  09/06/18 à  08/06/19  02/01/20 à 31/01/20 
ANDREA RIBEIRO VALENTIM FERNANDES  01/04/19 à  31/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
ANDREIA CALDEIRA DAS CHAGAS  02/02/19 à  01/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
ANDREZA DE FATIMA DOS SANTOS  21/10/19 à  20/10/20  02/01/20 à 31/01/20 
ANGELA APARECIDA DOS SANTOS  18/08/19 à  17/08/20  02/01/20 à 31/01/20 
ARLETE APARECIDA MACIEL DA SILVA  01/04/19 à  31/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
BRUNA CAROLINE BELO GONÇALVES GASPARINI  03/09/19 à  02/09/20  02/01/20 à 31/01/20 
BRUNA CASAGRANDE  01/09/19 à  31/08/20  02/01/20 à 31/01/20 
CAMILA JULIANA CLARO DE CARVALHO  16/07/18 à  15/07/19  02/01/20 à 31/01/20 
CAROLINE MILLANI MENDES  18/04/19 à  17/04/20  02/01/20 à 31/01/20 
CASSIA PATRICIA MENOTI GOMES SANTOS  21/10/19 à  20/10/20  02/01/20 à 31/01/20 
CILENE BATISTA DOS SANTOS DE MELO  16/07/18 à  15/07/19  02/01/20 à 31/01/20 
CLAUDIA APARECIDA BIANCARDI RIBEIRO LIMA  01/03/17 à  28/02/18  02/01/20 à 31/01/20 
CLAUDIA CRISTIANI BARBOSA GROSS  11/03/19 à  10/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
CLAUDIA CRISTINA LEONARDO  12/03/18 à  11/03/19  02/01/20 à 31/01/20 
CLAUDIA CRISTINA LEONARDO  01/08/19 à  31/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
CLAUDIA REGINA SUBIRA  01/02/19 à  31/01/20  02/01/20 à 31/01/20 
CLAUDIA VALERIA CARVALHO GIUGNI  21/02/19 à  20/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
CLAUDIA VALERIA CARVALHO GIUGNI  02/01/19 à  01/01/20  02/01/20 à 31/01/20 
CLEONICE DOS SANTOS REGINATO  01/02/18 à  31/01/19  02/01/20 à 31/01/20 



 

 

CRISTINA VASCONCELLOS PICELI  13/02/19 à  12/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
DAIANY GRACIANO SANTOS  31/08/19 à  30/08/20  02/01/20 à 31/01/20 
DEBORA DOS SANTOS E SILVA FAJARDO  16/02/17 à  15/02/18  02/01/20 à 31/01/20 
DENISE ANDREOTI MENDES FLORIANO  18/02/19 à  17/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
DENISE ANDREOTI MENDES FLORIANO  01/08/19 à  31/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
DIOGO DIAS COSTA  27/11/19 à  26/11/20  02/01/20 à 31/01/20 
EDER RONI MONTANHEIRO  02/02/19 à  01/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
EDSON CRISTINO DE PAULA  18/02/18 à  17/02/19  02/01/20 à 31/01/20 
ELAINE APARECIDA ALVES  02/10/18 à  01/10/19  02/01/20 à 31/01/20 
ELIANE APARECIDA ANTUNES DE OLIVEIRA  02/02/19 à  01/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
ELIETE MAGNA DOS SANTOS SILVESTRINI  14/07/19 à  13/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
ELISANGELA BELCHIOR DA SILVA  11/08/19 à  10/08/20  02/01/20 à 31/01/20 
ELIZABETE ALONSO  06/02/19 à  05/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
ELUIZA ANTONIA DUTRA LAMEU  01/08/19 à  31/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
ELUIZA ANTONIA DUTRA LAMEU  02/02/19 à  01/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
FABIO HENRIQUE FERRARI GAIOTO  07/03/19 à  06/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
FLAVIA APARECIDA DE MORAES  02/02/19 à  01/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
FLAVIA CRISTINA SANCHES DE FREITAS  01/08/19 à  31/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
FLAVIA MARIA TOREJANI OLIVEIRA  08/03/19 à  07/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
GRAZIELA GONCALVES VASSELA  01/08/19 à  31/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
HIEDA MARIY MIYAO  01/02/19 à  31/01/20  02/01/20 à 31/01/20 
IONETE FERRAZ ARAUJO  01/02/19 à  31/01/20  02/01/20 à 31/01/20 
IRMA XAVIER MOREIRA  01/08/14 à  31/07/15  02/01/20 à 31/01/20 
IVONETE DOMINGUES BELO GONCALVES  05/11/18 à  04/11/19  02/01/20 à 31/01/20 
JANE TERESA NOBILE MIGUEL  13/06/19 à  12/06/20  02/01/20 à 31/01/20 
JEANE DOS SANTOS MORAIS CASTELUCCI  01/02/18 à  31/01/19  02/01/20 à 31/01/20 
JERUZA DE ALBUQUERQUE PINTO  07/02/18 à  06/02/19  02/01/20 à 31/01/20 
JERUZA DE ALBUQUERQUE PINTO  01/08/19 à  31/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
JOSELI APARECIDA RODRIGUES  01/02/19 à  31/01/20  02/01/20 à 31/01/20 
JOSELICE ADRIANE DA COSTA  01/04/19 à  31/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
JOSIELE APARECIDA CALEGARIO  01/04/19 à  31/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
JOSIELE PAVIANI RAMOS  08/04/19 à  07/04/20  02/01/20 à 31/01/20 
JULIANA CRISTINA COCO DA SILVA  04/04/19 à  03/04/20  02/01/20 à 31/01/20 
JUSSARA FERNANDA DA SILVA  08/06/19 à  07/06/20  02/01/20 à 31/01/20 
KARINA KAROL SIMONI  14/07/19 à  13/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
KARINA MICHELATO  19/04/19 à  18/04/20  02/01/20 à 31/01/20 
KELEN CRISTINA FERNANDES BARBEZANI  01/02/19 à  31/01/20  02/01/20 à 31/01/20 
LARISSA FERNANDA MITIKO TAMURA  03/03/18 à  02/03/19  02/01/20 à 31/01/20 
CLAUDIA VALERIA CARVALHO GIUGNI  02/01/19 à  01/01/20  02/01/20 à 31/01/20 
CLEONICE DOS SANTOS REGINATO  01/02/18 à  31/01/19  02/01/20 à 31/01/20 
CRISTINA VASCONCELLOS PICELI  13/02/19 à  12/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
DAIANY GRACIANO SANTOS  31/08/19 à  30/08/20  02/01/20 à 31/01/20 
DEBORA DOS SANTOS E SILVA FAJARDO  16/02/17 à  15/02/18  02/01/20 à 31/01/20 
DENISE ANDREOTI MENDES FLORIANO  18/02/19 à  17/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
DENISE ANDREOTI MENDES FLORIANO  01/08/19 à  31/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
DIOGO DIAS COSTA  27/11/19 à  26/11/20  02/01/20 à 31/01/20 
EDER RONI MONTANHEIRO  02/02/19 à  01/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
EDSON CRISTINO DE PAULA  18/02/18 à  17/02/19  02/01/20 à 31/01/20 
ELAINE APARECIDA ALVES  02/10/18 à  01/10/19  02/01/20 à 31/01/20 



 

 

ELIANE APARECIDA ANTUNES DE OLIVEIRA  02/02/19 à  01/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
ELIETE MAGNA DOS SANTOS SILVESTRINI  14/07/19 à  13/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
ELISANGELA BELCHIOR DA SILVA  11/08/19 à  10/08/20  02/01/20 à 31/01/20 
ELIZABETE ALONSO  06/02/19 à  05/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
ELUIZA ANTONIA DUTRA LAMEU  01/08/19 à  31/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
ELUIZA ANTONIA DUTRA LAMEU  02/02/19 à  01/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
FABIO HENRIQUE FERRARI GAIOTO  07/03/19 à  06/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
FLAVIA APARECIDA DE MORAES  02/02/19 à  01/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
FLAVIA CRISTINA SANCHES DE FREITAS  01/08/19 à  31/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
FLAVIA MARIA TOREJANI OLIVEIRA  08/03/19 à  07/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
GRAZIELA GONCALVES VASSELA  01/08/19 à  31/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
HIEDA MARIY MIYAO  01/02/19 à  31/01/20  02/01/20 à 31/01/20 
IONETE FERRAZ ARAUJO  01/02/19 à  31/01/20  02/01/20 à 31/01/20 
IRMA XAVIER MOREIRA  01/08/14 à  31/07/15  02/01/20 à 31/01/20 
IVONETE DOMINGUES BELO GONCALVES  05/11/18 à  04/11/19  02/01/20 à 31/01/20 
JANE TERESA NOBILE MIGUEL  13/06/19 à  12/06/20  02/01/20 à 31/01/20 
JEANE DOS SANTOS MORAIS CASTELUCCI  01/02/18 à  31/01/19  02/01/20 à 31/01/20 
JERUZA DE ALBUQUERQUE PINTO  07/02/18 à  06/02/19  02/01/20 à 31/01/20 
JERUZA DE ALBUQUERQUE PINTO  01/08/19 à  31/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
JOSELI APARECIDA RODRIGUES  01/02/19 à  31/01/20  02/01/20 à 31/01/20 
JOSELICE ADRIANE DA COSTA  01/04/19 à  31/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
JOSIELE APARECIDA CALEGARIO  01/04/19 à  31/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
JOSIELE PAVIANI RAMOS  08/04/19 à  07/04/20  02/01/20 à 31/01/20 
JULIANA CRISTINA COCO DA SILVA  04/04/19 à  03/04/20  02/01/20 à 31/01/20 
JUSSARA FERNANDA DA SILVA  08/06/19 à  07/06/20  02/01/20 à 31/01/20 
KARINA KAROL SIMONI  14/07/19 à  13/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
KARINA MICHELATO  19/04/19 à  18/04/20  02/01/20 à 31/01/20 
KELEN CRISTINA FERNANDES BARBEZANI  01/02/19 à  31/01/20  02/01/20 à 31/01/20 
LARISSA FERNANDA MITIKO TAMURA  03/03/18 à  02/03/19  02/01/20 à 31/01/20 
LEILIANE ALVES DE LIMA VITORINO  26/04/19 à  25/04/20  02/01/20 à 31/01/20 
LIGIA FAVERO BONESSO  06/03/19 à  05/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
LIGIA TAIS DOS REIS VILCHER  16/05/19 à  15/05/20  02/01/20 à 31/01/20 
LOANA RAFAELA GERMANO  02/02/19 à  01/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
LORACI RIBEIRO DA SILVA  02/05/19 à  01/05/20  02/01/20 à 31/01/20 
LUANA DA SILVA BARBOSA  01/04/19 à  31/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
LUCIANA SENCI FORTUNATO  01/08/19 à  31/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
LUCIANA SENCI FORTUNATO  04/06/19 à  03/06/20  02/01/20 à 31/01/20 
LUCIANE VALERIA MITROVINI  02/02/19 à  01/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
LUCIANE VALERIA MITROVINI  02/02/19 à  01/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
MARA DENISE ABIB  16/07/18 à  15/07/19  02/01/20 à 31/01/20 
MARCIA MARTINS ANGELINI  31/01/19 à  30/01/20  02/01/20 à 31/01/20 
MARCIA REGINA CRUZ OZORIO  01/02/19 à  31/01/20  02/01/20 à 31/01/20 
MARCIA REGINA CRUZ OZORIO  01/08/19 à  31/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
MARCIA REGINA KAMISIMA RODRIGUES  01/08/19 à  31/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
MARGARETH APARECIDA DE CASTRO  18/06/18 à  17/06/19  02/01/20 à 31/01/20 
MARIA APARECIDA ANTUNES  12/03/16 à  11/03/17  02/01/20 à 31/01/20 
MARIA APARECIDA ANTUNES  01/02/16 à  31/01/17  02/01/20 à 31/01/20 
MARIA APARECIDA FERNANDES MICHELATO COLAÇO  05/03/19 à  04/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
MARIA APARECIDA GOMES  01/08/19 à  31/07/20  02/01/20 à 31/01/20 



 

 

MARIA APARECIDA PRINCIPE  01/08/19 à  31/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
MARIA CLAUDIA SILVA JARDIM SELLETI  01/08/19 à  31/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
MARIA HELENA DO NASCIMENTO  22/03/19 à  21/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
MARIANA DA SILVA  13/02/19 à  12/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
MARILENE DOS SANTOS RIBEIRO  16/07/18 à  15/07/19  02/01/20 à 31/01/20 
MARILEY MARTINS ALVES LEITE  11/03/19 à  10/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
MARILINA DE LIMA BEZERRA  03/03/19 à  02/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
MARINALVA APARECIDA FERREIRA DA SILVA  13/02/18 à  12/02/19  02/01/20 à 31/01/20 
MARINES CRISTINA NUNES CAMILOTTE  02/03/19 à  01/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
MARISSOL ANGELICA FELIX  01/02/19 à  31/01/20  02/01/20 à 31/01/20 
MARLENE DE FATIMA DOMINGOS  11/08/19 à  10/08/20  02/01/20 à 31/01/20 
MARY CHRISTINE PEREIRA LORENZINI  01/09/18 à  31/08/19  02/01/20 à 31/01/20 
MAYARA STELA SALES  15/09/19 à  14/09/20  02/01/20 à 31/01/20 
MAYSA KAROLINE DE SOUZA CRUZ  07/03/19 à  06/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
MIRIAN DOS SANTOS E SILVA BRUNCA  07/02/18 à  06/02/19  02/01/20 à 31/01/20 
MIRIAN DOS SANTOS E SILVA BRUNCA  01/08/19 à  31/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
MIRIAN RODRIGUES PEREIRA  01/02/18 à  31/01/19  02/01/20 à 31/01/20 
NATALIA SILVESTRINI DIAS DE GOES OLIVEIRA  01/02/19 à  31/01/20  02/01/20 à 31/01/20 
NEIDE IZILDINHA DEL PADRE MIQUILINO  01/08/19 à  31/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
NERISLENE TRISTAO SILVA  12/03/19 à  11/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
NILVA APARECIDA CARDADOR  12/03/19 à  11/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
NIVEA MARIA LOPES  02/02/19 à  01/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
PATRICIA AUGUSTO DE CARVALHO  07/03/19 à  06/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
PATRICIA BATISTA ROSARIO  01/04/19 à  31/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
PATRICIA CRISTIANE ROCHA SUZZI  01/02/19 à  31/01/20  02/01/20 à 31/01/20 
PATRICIA FERNANDA DE OLIVEIRA NOVELI  13/02/19 à  12/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
PRISCILA BATISTA DO NASCIMENTO  17/05/18 à  16/05/19  02/01/20 à 31/01/20 
REGIANE CRISTINA ZAPATEIRO DE OLIVEIRA  09/06/19 à  08/06/20  02/01/20 à 31/01/20 
REGIANE CRISTINA ZAPATEIRO DE OLIVEIRA  12/03/19 à  11/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
RENATA APARECIDA KREMER  07/03/19 à  06/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
RENATA APARECIDA KREMER  02/04/19 à  01/04/20  02/01/20 à 31/01/20 
ROSALINA PIANI BRIGANTI  05/08/18 à  04/08/19  02/01/20 à 31/01/20 
ROSANA PAULA SEVERINO  07/03/19 à  06/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
ROSANGELA MIGUEL IGA  01/02/15 à  31/01/16  02/01/20 à 31/01/20 
ROSANGELA MIGUEL IGA  02/02/19 à  01/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
ROSELI APARECIDA ROMAO DE CASTRO  02/02/19 à  01/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
ROSELI FREZZATO  13/02/19 à  12/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
ROSELY CARDOSO DE SOUZA MELO  06/02/19 à  05/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
ROSILENE DIAS DE OLIVEIRA  05/05/19 à  04/05/20  02/01/20 à 31/01/20 
ROSILENE DIAS DE OLIVEIRA  16/05/19 à  15/05/20  02/01/20 à 31/01/20 
ROSIMAGDA RIBEIRO DE FREITAS  01/08/19 à  31/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
ROSIMEIRE DE AGUIAR SOARES  12/03/19 à  11/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
ROSIMERI GALAN PAPINI  01/04/19 à  31/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
ROSINEIA ANTONIA ORSINI GIORGETTO  20/12/18 à  19/12/19  02/01/20 à 31/01/20 
ROSINEIA ANTONIA ORSINI GIORGETTO  01/02/19 à  31/01/20  02/01/20 à 31/01/20 
SANDRA CLAUDIONORA DUELLIS VENTURINO  02/10/19 à  01/10/20  02/01/20 à 31/01/20 
SAYARA PIO GRACIANO  26/03/19 à  25/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
SELMA APARECIDA MUNHOZ GOMES PREVELATO  16/02/19 à  15/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
SILVANA MARIA CANÁRIO NILLO DE PAULA  25/02/17 à  24/02/18  02/01/20 à 31/01/20 



 

 

SILVANA SIMONI ROSSIGALLE GONZAGA  13/03/19 à  12/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
SILVIA RENATA BENFICA MARÇULO  06/02/19 à  05/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
SILVIA RENATA CARVALHO DE CAMPOS  01/02/18 à  31/01/19  02/01/20 à 31/01/20 
SIMONE CRISTINA PRIMO RIBEIRO  18/02/19 à  17/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
SIMONE CRISTINA PRIMO RIBEIRO  13/02/19 à  12/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
SIMONE MELCHIOR ALVES NAGITA  03/03/19 à  02/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
SONIA APARECIDA GALAN CARPANEJI  07/03/19 à  06/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
TANIA REGINA DA SILVA  16/02/19 à  15/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
TELMA APARECIDA ALVES  11/03/17 à  10/03/18  02/01/20 à 31/01/20 
THAIS ROMAO MORAES BARBOSA  07/03/19 à  06/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
VANDA MARIA CADAMURO STEFANUTO  07/02/19 à  06/02/20  02/01/20 à 31/01/20 
VANESSA TIEMI NEGUISHI  12/03/19 à  11/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
VANIA CRISTINA ZENERATO MARTUCCI  01/02/19 à  31/01/20  02/01/20 à 31/01/20 
VERA DE FATIMA MIQUELINO SCUDELER  07/02/18 à  06/02/19  02/01/20 à 31/01/20 
ZENILDA DE JESUS PEREIRA VAZ  01/08/19 à  31/07/20  02/01/20 à 31/01/20 
ZENILDA DE JESUS PEREIRA VAZ  02/03/19 à  01/03/20  02/01/20 à 31/01/20 
ZILDA MARIA FERRARI  08/10/18 à  07/10/19  02/01/20 à 31/01/20 
ZILDA MARIA FERRARI  01/02/18 à  31/01/19  02/01/20 à 31/01/20 

 

Art. 2º . Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos, a partir do dia, 02 de ja neiro de 2020 . 

 

Art. 3º . Ficam revogadas as disposições em contrario. 

 

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado do 

Paraná, em 05 de fevereiro de 2020, 77º  da Emancipação Política. 

 

 

IONE ELISABETH ALVES ABIB 
Prefeita Municipal 

 
 
 


